UFSCar - Universidade Federal de São Carlos
CCHB - Centro de Ciências Humanas e Biológicas

PPGEd-So - Programa de Pós-Graduação em Educação
Rod. João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 - Itinga

CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil
E-mail: ppgedsorocaba@ufscar.br

Sorocaba, 27 de março de 2025.

Em atendimento ao cronograma do Edital 01/2025 referente processo de credenciamento

de docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal
de São Carlos,  campus Sorocaba – PPGEd-So, com base nos critérios estabelecidos, torna-se

publica:

a) Relação das inscrições deferidas/indeferidas;

b) Relação do resultado de análise de critérios eliminatórios, indicando os(as)
candidatos(as) que atenderam ou não atenderam os critérios;

c) Cronograma das entrevistas, indicando os(as) inscritos(as), local, data e
horário.

Atenciosamente,

Profª Drª Bárbara C. M. Sicardi Nakayama
Coordenadora do PPGEd-So

mailto:ppgedsorocaba@ufscar.br

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGEd-So)
Deferimentos da documentação apresentada no processo

Candidatos(as) Linha de Pesquisa

1 Elidia Vicentina de Jesus Ribeiro Teoria e Fundamentos da Educação Escolar e Não Escolar

2 Letícia Estevão Moraes Educação em Ciências

Candidata: Elídia Vicentina de Jesus Ribeiro - Deferido

Atendimento aos critérios eliminatórios e pontuação parcial

Produtos, porduções e análise do perfil do(a)
candidato(a)

Valor da pontuação Pontuação

4  (quatro)  produtos  melhor  qualificados no
Qualis da  área  da  Ed.  (do  quadriênio  2017-
2020),  considerando  artigos  publicados  entre
os anos de 2019 a 2025.

Conferir  tabela  apresentada  no item
subsequentes (3.2).

325

Livros autorais na área da Educação ou do
Ensino.

40 pontos para  cada  produto,  sendo
no máximo 2 a serem pontuados.

80

Organização de coletâneas na área da
Educação ou do Ensino.

10 pontos para  cada  produto,  sendo
no máximo 2 a serem pontuados.

20

Capítulos 5 pontos para cada produto, sendo no
máximo 4 a serem pontuados.

20

Verbetes 5 pontos para cada produto, sendo no
máximo 2 a serem pontuados.

00

Trabalhos completos em Anais de eventos 5 pontos para cada produto, sendo no
máximo 2 a serem pontuados.

10

Quantidade  de  orientações  concluídas
ou emandamento de mestrado e doutorado.

05  pontos  para  cada  orientação
concluída ou em andamento sendo no
máximo  10  trabalhos  a  serem
pontuados.

00

Quantidade de orientações
concluídas ou em andamento  a  trabalhos  de
conclusão  de  curso  de  graduação  (TCC),
monografia de cursos de especialização e/ou IC

05 pontos por orientação concluída ou
em andamento, sendo no máximo 10
trabalhos a serem pontuados.

40

Participação  em grupo  de  pesquisa  registrado
no CNPq e vinculado a área da Educação

05  pontos  para  cada  participação,
sendo máximo de 3 participações

05

Participação  em  grupo  de  pesq.  vinculado
ao PPGEd-So.

50 pontos 50

Doutorado na área da Educação ou do Ensino 20 pontos 20
Plano de trabalho, considerando as atividades a
desenvolver  no  âmbito  do
ensino, da pesq., da extensão e da gestão.

100 pontos

50

Total parcial 620
Entrevista 600 pontos

Total geral

Candidata:  Letícia Estevão Moraes – Indeferido

A candidata Letícia Estevão Moraes foi desclassificada por não atender os critérios eliminatórios I e III do
processo do edital de credenciamento

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGED-So)
Cronograma das entrevistas

Docente Dia Horário Banca

1 Elidia Vicentina de Jesus Ribeiro 03/04 15h30 Prof. Dr. Marcos Francisco Martins

Prof . Dr. Silvio César Moral Marques